IX. Superest igitur tertius modus, nimirum quando passio in subiecto talis est, ut per eam fiat, & formæ quæ fit uera res distincta à subiecto, & unio eius ad subiectum: & de hac etiam passione dicimus, essentialiter & in substantia sua includere quod fit non tantum aptitudinalis, sed etiam actualis affectio subiecti. Ratio à priori est, quia huiusmodi passio essentialiter est passiuæeductio de potentia materiæ: huiusmodi autemeductio essentialiter includit unionem actualem ad materiam. A posteriori uero declaratur, quia impossibile est illam passionem conseruari, quoad substantiam eius (ut sic dicam) separatam à subiecto, & absque unione, in quo magnum est discrimen inter illam & formam ipsam: ergo signum est includere in essentia sua actualem unionem. Assumptum declaratur, nam hoc ipso quod calor fiat extra subiectum, dependentia & dimanatio illius caloris à sua causa, non est eiusdem essentialis rationis cum dependentia qua fit calor ex subiecto, & ut alibi ostendi, hoc ipso quod quantitas conseruatur separata à substantia, fit, seu conseruatur per dependentiam essentialiter distinctam ab alia, qua erat in subiecto.

Huius

Huius autem ratio est, quia passiva creatio, & educio de potentia subiecti, sunt dependentiæ essentialiter diuersæ, sed hoc ipso quòd dependentia separatur à subiecto, iam non est educio, sed creatio, vel conseruatio eiusdem rationis cum creatione: ergo mutatur essentialiter dependentia ex vi separationis à subiecto: ergo illa dependentia quæ habet rationem passionis, quatenus afficit subiectum, essentialiter includit actuale vnionem ad subiectum.

Dicit fortasse aliquis, in forma materialis, vel accidentis separato à subiecto duplicem dependentiã intelligi posse. Vna est, quæ natura sua essentialiter postulat independentiam à subiecto, & talem esse dependentiam creatiuam, cui repugnat afficere subiectum, & induere rationem passionis: alia verò intelligi potest, quæ postulet tandem natura sua dependentiam à subiecto, non tamen ita essentialiter, quin possit per potentiam Dei absolutam illa priuari, & aliter conseruari, supplente Deo aliter illam dependentiam: & tunc dependentia illa, etiam si sit actiu separata à subiecto, non erit dependentia creatiua, quia ex se nata est dependere à subiecto: atque ita talis dependentia ex se erit vera passio aptitudine, quia ex se est affectiua subiecti, etiam si cum ponitur separata per potentiam Dei, actu non afficiat.

XI.

Veruntamen hæc responsio non satisfacit: repugnat enim actuale dependentiam natura sua pendente in suo esse, seu fieri à subiecto, conseruari actiu separata à subiecto: in quo est magna differentia inter dependentiam, & formam quæ pendet. Et ratio differentie est, quia dependentia non pendet per aliam dependentiam, sed à se ipsa; & idè nec potest conseruari sine influxu omnis causæ à qua per se & realiter pendet seu causatur, nec illa naturalis dependentia, quam habet à materiali causa possit per aliud genus actionis suppleri, eò quòd ad actionem non fit actio. Secus verò est de forma quæ pendet, quia & pendet per dependentiam à se distinctam, & illa dependentia quam habet à subiecto, potest per aliud genus actionis suppleri. Quò fit, vt nulla actio vel dependentia possit terminari ad formam per se stantem, & separata à subiecto, quin talis actio sit creatio, seu conseruatio creatiua, quia si sit sine materiali concursu subiecti: ergo est productio formæ absque educatione de potentia subiecti: ergo est creatio: nam inter hæc non est medium. Neque hic habet locum distinctio de actuali vel aptitudinali dependentia à subiecto nam hoc ipso quòd actio non fit actiu ex subiecto, necesse est vt actu fiat ex nullo subiecto: & in hoc consummatur ratio creationis. Quæ propter licet illa eadem forma possit talis fieri ex subiecto, tamen illam actiu nullo modo potest esse ex subiecto. Et idè nec etiã potest dependentia illa vnquam induere vel habere rationem passionis, quia nunquã potest ipsamet subiectum afficere. Vnde tandem concluditur, nullam dependentiam posse habere rationem passionis, nisi quæ actu sit in subiecto & ex subiecto, & consequenter afficit illud: & è conuerso nullam esse dependentiam actu separata à subiecto, quæ nata sit eademmet afficere subiectum, & induere rationem passionis. Ergo in vnuersum passio in essentiali ratione sua includit actuale vnionem ad subiectum, neque potest vnquam saluari cum sola aptitudinali.

Responsio ad rationes dubitandi.

XII.

Ad rationem ergo dubitandi in principio positam respondetur, passionem ex peculiari rati-

one sua postulare hanc actuale inherentiam, non ob illam præclarã rationem, quòd est quidam modus, sed quia est talis modus, quò mediante educitur: forma de potentia subiecti, seu passiu fit forma ex subiecto: quæ ratio essentialiter includit actuale vnionem ad subiectum. Ad alteram verò difficultatem respondetur, esse disparẽ rationem inter formam & dependentiam quoad includendam actuale vnionem ad subiectum, vt dictum est. Et licet fortasse in ipsa dependentia possit aliquo modo distingui vnio à tendentia in formam, nihilominus respectu ipsius dependentie seu passionis, illa duo essentialiter coniuncta sunt, ita vt vnum sine alio manere non possit propter rationem datam. De qua re videri possunt quæ dixi in 1. tom. 3. part. disputatione 8. sect. 1.

SECTIO III.

Virum successiua passio, & momentanea ad genus passionis pertineant, & quomodo sub illo differant.

B.

Mnes diuisiones, quas de actione dedimus, locum habent in passione, præter illam de actione ex subiecto, aut sine subiecto: in passione enim hæc diuisio non habet locum, eò quod passio intrinsecum ordinem dicat ad subiectum, atque idè repugnet dari passionem extra subiectum, vt satis patet ex dictis sectione præcedenti. Ex aliis verò diuisionibus quæ ad passionem, vt dixi, accommodari possunt, nulla indiget noua expositione, præter eam quæ in titulo huius sectionis proposta est.

I.

Questionis resolutio.

De qua primò certum est rectè diuidi passionem in momentaneam & successiuam. Non est enim dubium quin hæc duo genera passionum inueniantur, & quòd successiuæ diuidantur in tota latitudine sua. Primum patet in inductione, nam passiones perfectiuz, vt sunt intellectio, volitio, illuminatio, per se loquendo in instanti sunt, vt in 9. Metaphisicor. omnes docent, & Theologi 1. distinctione 17. vb. latè Maior quæst. 5. esse quæ aperta sententia Aristot. & per se iatis clara, vt supra tetigimus tractando de actibus immanentibus. Ex actionibus etiam Physicis generatio substantialis in instanti fit. Aliæ verò sunt successiuz, vt est res clara, quam ex Philosophia suppono. Secundum patet, quia illa duo membra includunt immediatam contradictionem, ratione cuius ad quæ est partiuntur diuisum. Nam per passionem sicut receptionem aliquam, aut simul recipitur tota forma, quæ acquiri potest, vel paulatim & per partes, nec potest inter hæc duo membra medium reperiri. Quando ergo passio priori modo fit, est instantanea, quia fit tota simul & indiuisibiliter: quando verò fit posteriori modo, est successiua, quia vna pars eius fit prius quàm alia. Rectè ergo & sufficienter data est illa diuisio. Nec dubitari potest quin vtræque ex his passionibus, præsertim si accidentalis sit, ad hoc genus pertineat, cum vtræque sit actus patientis quatenus tale est, qui quatenus tendit ad aliquem terminum. Illud enim tendere, neque dicitur in instanti successiõnem, sed transitum

II.

tum de potentia passiva in actum, seu in acquisitionem eius. Neque etiam per se & intrinsicè repugnat illi successio. Passio ergo prædicamentalis ut sic, indifferens est ad illos duos modos, eosque sub se complectitur.

III. Sed circa singula membra aliquid occurrit aduertendum. Circa primum notandum est, passionem instantaneam duobus modis fieri posse: primo, ita ut duret per solum instans, quo modo fit generatio substantialis, quatenus est passio, seu transmutatio materiæ ab vna forma in aliam, quando fit simul in certa & determinata portione materiæ, & à causa vniuoca, à qua non pendet effectus in conservari, sed in fieri tantum: illa enim agens, & consequenter etiam passio, & vnico momento fit, quia simul fit, & vnico etiam momento durat quantum est ex se, quia non conservatur ab agente: vnde vocari potest illa, passio instantanea transiens. Alia verò est permanens: quæ licet in momento fiat, durat tamen quam diu effectus durat, qui à tali causa procedit, quia nimirum ab illa pendet in fieri & in conservari: & huiusmodi est illuminatio, intellectio, &c. Est autem de nomine questio, an talis passio nomen illud mereatur pro toto tempore quo durat, vel solum pro primo instanti: nam res iam satis constat, ut in superioribus adnotatum est.

III. Hoc verò discrimen inter has actiones accidentales est, quia solè sumitur ex perseverantia maiori vel minori in eodè esse: quæ differentia est tantum accidentalitatis, imò includit quandã extrinsecam denominationem, ut constabit clarior ex his quæ infra dicemus de durationibus rerum. Quælibet ergo ex dictis passionibus ex se nata esset durare quolibet tempore, si ab agente conservaretur: quod verò interdum duret, interdum nõ duret, provenit ex conditione agentis, nimirum quod sit vniuocum vel equiuocum, vel certè quod naturaliter vel libere agat, quæ conditiones per se non variant essentialiter passiones ex actionibus resultantibus. Ex quo etiam fit, ut licet hæ actiones & passiones ex se aptæ sint fieri in instanti nostri temporis, propter quod instantaneæ vocantur, nihilominus tamen eis non repugnat fieri coexistente tempori nostro, vel ex libertate agentis, vel certe quia contingit non aliter fieri applicationem passivæ ad spheram actiuitatis agentis. Illa verò coexistentia non est per coexistentionem partium: id enim repugnat passioni, quæ supponitur esse indiuisibilis, & tota simul, sed est per coexistentiam totius mutationis indiuisibilis in toto aliquo tempore, vel in qualibet parte, vel quolibet instanti intrinseco eius. Quapropter, licet talis passio vel mutatio per coexistentiam dicatur esse in tempore, tamen secundum intrinsecam durationem, semper fit in instanti, ut latius constabit in disputatione de durationibus.

V. Circa aliud membrum considerandum est, duobus modis intelligi posse passionem fieri paulatim & per partes. Primo, continuo fluxu, qualem experimur in motu locali, ut apertissime, verbi gratia, in motu Solis: ex quo etiam fit, ut passiva illuminatio aeris ab initio diei continue crescat vsque ad perfectum diem. Alio modo potest intelligi illa successiva passio fieri discretè, vel (ut aiunt) per interruptas morulas, siue singulæ earum in se ipsis instantaneæ sint, siue successivæ & continuæ, ut si fingamus aquã paululùm calefieri, & statim quiescere, & post breue tempus iterum calefieri, &c. Hic posterior modus successions manifestè est accidentarius, præsertim in passionibus Physicis, quidquid sit de An-

A gelicis, de quibus tamen idem opinamur, ut attingemus etiam in disputatione de durationibus. Ratio verò est, quia hæ successio discreta non est nisi multiplicatio plurium passionum, quarum vna post aliam fit sine vlla vnione earum inter se: & idè talis successio erit eis per accidens: sicut accidentarium est vni homini, quod alius antea fuerit genitus, vel postea futurus sit. Quapropter licet respectu termini vel subiecti quælibet earum passionum dicatur partialis, quia per eam vel solum patitur subiectum secundum vnã partem, vel solum acquiritur terminus secundum partem, tamen respectu alterius mutationis nulla est partialis propriè & actualiter, quia actu nõ cõponunt aliquã mutationè per se vnã, sed solè numerum quarundã mutationũ quæ in genere mutationis esse vnitas per accidens; quidquid sit an in genere quantitatis vel numeri fit, vel concipiatur potiùs tanquam quid per se vnum. Hæ ergo successio discreta, cum per accidens sit, non refert ad variandam speciem seu essentialè rationem passionis. Prior verò successio videtur esse magis per se, quia ob continuitatem fluxus est aliqua vnio inter partes talis mutationis, & consequenter aliqua vnitas per se in tota mutatione: & idè de illa esse nonnulla maior difficultas.

Differantne essentialiter momentanea & successiva passio.

Hinc ergo nascitur dubium, an illa duo membra essentialiter diuidant passionem ut passio est: quod idem tractari solet de mutatione in communi, & potest etiam tractari de actione. Videtur ergo non nullis Philosophis, illa duo membra semper esse essentialiter diuersa. Et potest probari à simili de motu, vel potius ex identitate: nam diximus motum, secundum completam & proportionatam rationem suam, non differre à passione: in motu autem esse successiuum, vel esse mutationem instantaneam, sunt differentia causantes diuersitatem essentialè: ergo & in passione. Probatur minor, quia motus qui est successiuus, essentialiter est successiuus, & mutatio instantanea etiam essentialiter est instantanea, quia & huic intrinsicè repugnat habere successionem, & illi esse totum simul. Et confirmatur, nam motus essentialiter est tendentia quædam: tendentia autem sine fluxu & successione intelligi non potest. Et confirmatur secundò, nam aliàs nullum esset ens essentialiter successiuum: nam maximè tempus, quod non habet successionem nisi ratione motus: ergo si aliquod est ens essentialiter successiuum, non est nisi motus.

Alij verò contrarium sentiunt, illa scilicet, duo passionum genera solum accidentaliter differre, nisi ex terminis vel aliunde sumatur differentia essentialis. Ratio est, quia passio successiva solum differt ab instantanea in hoc, quod partes eius sint simul, vel vna post aliam, sed hoc est valdè accidentarium ad variandam essentiam passionis. Nam sicut in ipsamet forma quæ fit, accidentarium est quod vna pars eius prius fiat quàm alia, nec minùs esset accidentarium, si dum vna pars succedit, alia corrupta esset, ut in nutritione, seu aggeneratione fortasse contingit: ita in acceptione talis formæ, quæ idem est cum passione, videtur accidentarium, quod vna pars post aliam vel omnes simul fiant. Et confirmatur argumento supra in sinuato, nam quod passio breuior, aut

VI.
Aliquorum
sententia.

VII.
Oppositorum
sententia.

III.
Passio instantanea dupliciter fieri potest.

V.
Duplex modus successivæ passionis.

Sect. III. Passio successiua & instantanea quomodo distinguantur. 629

aut longiori tempore fiat, accidentarium est actio-
ni, si alioquin idem esse per eam acquiritur: ergo
etiam erit accidentarium, &c.

VIII
Autoris sen-
tentia.

In hac re oportet in primis cauere, ne commit-
tatur æquiuocatio. Non est enim dubium quin pas-
sionem esse successiuam, vel instantaneam, sint mo-
di ita diuersi, vt si formaliter comparentur, possit
vnus dici essentialiter diuersus ab alio, sicut pun-
ctus est essentialiter distinctus à linea, aut instans à
tempore, aut relatio propriaquiritatis, vel simulta-
tis, à relatione distantia. Quocirca si inter passio-
nem successiuam, & momentaneam fiat compara-
tio in sensu formali, vel composito (vt sic dicam)
non est dubium, quin possint dici specie differre,
sicut album, vt album differt specie à nigro: ad e-
undem enim modum, successiuum, vel successiuum,
potest dici specie differre ab instantaneo. Vnde si
supponatur nomen aliquod significare passionem
successiuam quatenus talis est, vt, verbi gratia,
nomen *motus*, nomen autem *mutatio* significare
passionem instantaneam quatenus talis est: sic dici
poterunt in prædicto sensu motus, & mutatio
specie differre, & in eodem saltem erit veram suc-
cessionem esse de ratione motus formaliter sumpti,
sicut albedo est de essentia albi, vt album est. V-
eruntamen hic sensus, licet satis vulgaris videatur,
non sufficit ad rem, de qua agimus, explicandam.
Nam potissimè inquirimus, an illi duo modi, scilicet,
successiue fieri vel, in instanti, accidentales sint
passionibus, vel actionibus quibus conueniunt, an
verò sit ita intrinseci vt caulent, vel indicent in eis
essentialem diuersitatem, non tantum in prædicto
sensu formali, aut composito (id enim nullius ferè
momenti est) sed simpliciter inter ipsasmet passio-
nes secundum se.